
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12.04.2021   № 10  60  -па  

О  внесении  изменения  в
административный  регламент
предоставления  государственной
услуги  «Установление и прекращение
опеки,  попечительства  над
определенной  категорией
совершеннолетних  граждан»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 23.12.2020   № 3912-па  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  изменение  в  административный  регламент  предоставления
государственной услуги «Установление и прекращение опеки, попечительства
над  определенной  категорией  совершеннолетних  граждан»,  утвержденный
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  23.12.2020
№ 3912-па, изложив пункт 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 в новой редакции:

«3.4.3.  Специалист,  ответственный  за  обследование,  выполняет
следующие административные действия:

1)  осуществляет  выезд  по  месту  жительства  заявителя  и  оценивает
жилищно-бытовые условия, личные качества и мотивы заявителя, способность
его  к  выполнению обязанностей  опекуна,  а  также  отношения,  сложившиеся
между членами его семьи.

В случаях,  если  заявителем является  близкий родственник,  выразивший
желание стать опекуном, осуществляется выезд по месту жительства заявителя,
в  ходе  которого  определяется  отсутствие  установленных  Гражданским
кодексом Российской Федерации обстоятельств,  препятствующих назначению
его опекуном.

2)  в  течение  3  дней  со  дня  проведения  обследования  составляет



2
2 экземпляра акта об обследовании условий жизни гражданина, выразившего
желание стать опекуном или 2 экземпляра акта об обследовании условий жизни
близкого  родственника,  выразившего  желание  стать  опекуном  (далее  -  акт),
подписывает и передает его на утверждение руководителю;

3) после утверждения актов:
первый экземпляр акта - направляет заявителю в течение 3 дней со дня

утверждения акта;
второй  экземпляр  акта,  заявление  о  предоставлении  государственной

услуги  и  прилагаемые  к  нему  документы  передает  должностному  лицу,
ответственному за проверку».

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города Южно-
Сахалинска в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном
сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска (Юркова Э.А.).

Исполняющий обязанности мэра города                                           А.В.Фризюк


